

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến “Chúng em là tuyên truyền viên nhí” và Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận với Pháp luật” hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” Ngày 09/11 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 12-KH/ĐTN-BTG.ĐN ngày 02/6/2022 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Tư pháp Quận triển khai kế hoạch Tổ chức Hội thi trực tuyến “Chúng em là tuyên truyền viên nhí” và Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận với Pháp luật” hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” Ngày 09/11 năm 2022, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Góp phần thực hiện hiệu quả Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và Chỉ thị 42-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 (Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11) gắn với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Quận.

- Tạo sự đồng thuận, niềm tin của đoàn viên, thanh thiếu nhi vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật

2. Yêu cầu:

- Thực hiện chương trình theo phương châm “Hiệu quả - Tiết kiệm - Ý nghĩa”.

- Phương thức truyền tải đổi mới, tăng cường ứng dụng thông tin và mạng xã hội. Nội dung tuyên truyền phải phù hợp, thiết thực, lan tỏa sâu rộng đến các cơ sở đoàn, đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn Quận

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: Từ **07g30** ngày **12/11/2022** (*Thứ Bảy*)
- Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận (*Số 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận*)

2. Đối tượng:

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, thiếu nhi đang sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn Quận Phú Nhuận.

- Số lượng:

+ Đoàn 13 Phường, các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX: Thường trực các cơ sở Đoàn; mỗi đơn vị huy động **ít nhất 10** đoàn viên, thanh niên tham gia Ngày hội.

+ Đối với các Liên Đội trường Tiểu học và Trung học cơ sở: mỗi đơn vị huy động **ít nhất 05** bạn đội viên, học sinh tham gia

+ Khu vực Công nhân lao động, lực lượng vũ trang: Thường trực các cơ sở Đoàn; mỗi đơn vị huy động **ít nhất 03** đoàn viên, thanh niên tham gia.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội thi trực tuyến “Chúng em là tuyên truyền viên nhí”

1.1. Đối tượng:

- Các em đội viên, học sinh từ 08 đến 15 tuổi, đang sinh sống và học tập trên địa bàn Quận.

- Mỗi Liên Đội có **ít nhất 01** sản phẩm tham gia dự thi với tối thiểu là **05** bạn đội viên, học sinh tham gia

1.2. Nội dung – Hình thức:

- Nội dung tiểu phẩm liên quan đến các kiến thức về Luật an toàn giao thông; Quyền trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em theo Luật Trẻ em năm 2016; cách phòng chống dịch bệnh.

- Hình thức tham gia: thiết kế videoclip. Các đơn vị xây dựng **01** tiểu phẩm ngắn để biểu diễn, thực hiện ghi hình và xây dựng thành videoclip dự thi, thời lượng videoclip từ **05** đến **10 phút**, định dạng MP4 (*Ban Tổ chức khuyến khích các đơn vị xây dựng tiểu phẩm có sự tham dự của đội viên, học sinh với quý phụ huynh*).

1.3. Thể lệ:

- Các sản phẩm dự thi sẽ được đăng tải trên trang cộng đồng “Tuổi trẻ Phú Nhuận”, “Thiếu nhi Phú Nhuận” để thực hiện bình chọn trực tuyến. Điểm của mỗi tác phẩm được tính bằng 60% số điểm do Ban Giám khảo chấm và 40% số

trương tác trên Fanpage (*Điểm tương tác trên Fanpage là tổng lượt thích và chia sẻ, mỗi lượt thích = 1 điểm, mỗi lượt chia sẻ = 2 điểm*)

1.4. Yêu cầu:

- Không giới hạn số lượng sản phẩm dự thi.
- Sản phẩm phải có chủ đề, nội dung tuyên truyền rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, khuyến khích tính sáng tạo.
- Sản phẩm dự thi gửi trực tiếp về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn Phú Nhuận qua hộp thư điện tử: bantuyengiaodpn@gmail.com với chủ đề thư “Đơn vị – Tuyên truyền viên nhí” và nội dung đính kèm, cụ thể: Tên đơn vị; Địa chỉ liên hệ; số điện thoại, email; Tên tác phẩm và thông điệp truyền tải (*Một đoạn văn ngắn giới thiệu sản phẩm dự thi của đơn vị, ... có tối đa 120 từ*)
- Thời gian gửi sản phẩm: **trước 17g00 ngày 06/11/2022 (Chủ nhật)**
- Thời gian bình chọn: từ ngày **09/11** đến ngày **11/11/2022**

1.5. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 10 tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải, bao gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 04 giải Khuyến khích

2. Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận với Pháp luật”

2.1. Tọa đàm “Lãng kính thanh niên” tìm hiểu về Luật Thanh niên năm 2020

2.1.1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia

- Thời gian: Từ **08g00** đến **09g30** ngày **12/11/2022 (Thứ Bảy)**
- Địa điểm: Phòng họp Quận Đoàn
- Thành phần: các Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn (Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành)

2.1.2. Nội dung

- Nội dung tọa đàm: trao đổi và làm rõ các điểm mới trong Luật Thanh niên năm 2020 (Sửa đổi, bổ sung).

- Chương trình cụ thể:

- + 08g00 – 08g05: Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- + 08g05 – 08g10: Phát biểu khai mạc.
- + 08g10 – 09g00: Tọa đàm “Lãng kính thanh niên” tìm hiểu về Luật Thanh niên năm 2020.
- + 09g00 – 09g05: Phát biểu của Lãnh đạo Quận ủy.
- + 09g05 – 09g10: Trao giải thưởng Hội thi trực tuyến “Chúng em là tuyên truyền viên nhí”.

+ 09g10 trở đi: Bế mạc, chụp hình lưu niệm

+ 09g15: Công diễn 03 tiết mục Đạt giải Nhất và Nhì trong khuôn khổ Ngày hội

2.2. Hội thi Rung chuông vàng “Thanh niên Phú Nhuận hiểu luật, chấp hành luật” năm 2022

2.2.1. *Nội dung*: Hội thi tập trung vào một số Luật cơ bản sau:

- Hiểu biết về Luật Thanh niên năm 2020 (sửa đổi, bổ sung); Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung).

- Hiểu biết về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 gắn với cuộc vận động “Người dân TP. Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021.

2.2.2. *Thực hiện*

Ban Tổ chức phân công **Cụm thi đua số 02 Khu vực Địa bàn dân cư (Đoàn Phường 4, 9, 15, 17)** phối hợp biên soạn nội dung câu hỏi và hỗ trợ công tác triển khai tổ chức Hội thi.

2.2.3. *Yêu cầu*:

- Đảm bảo các Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn có **02** thí sinh tham gia hội thi.

- Các đơn vị trong cụm phối hợp xây dựng kịch bản, hình thức và thể lệ dự thi chi tiết. Ban Thường vụ giao bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại phụ trách hỗ trợ công tác triển khai Hội thi đến các cơ sở Đoàn sau khi có hình thức, thể lệ của Hội thi.

2.3. Không gian đọc và triển lãm sách “Thanh niên Phú Nhuận làm bạn với Pháp luật”

- Nội dung: trưng bày các sản phẩm pháp luật như mô hình, sách, báo, tạp chí Pháp luật, hình ảnh, videoclip tuyên truyền về pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Thực hiện: Ban Tổ chức phân công **Cụm Hành chính sự nghiệp - Khối Công nhân lao động** triển khai thực hiện.

2.4. Gian hàng “Sân chơi Pháp luật”

- Nội dung: tổ chức tuyên truyền thông qua hình ảnh, các mô hình và lồng ghép các sân chơi cho đoàn viên thanh thiếu nhi với các nội dung liên quan đến Pháp luật bằng các hình thức phù hợp, sáng tạo.

- Ban Tổ chức phân công phụ trách các nội dung, cụ thể:

+ **Cụm thi đua số 03 Khu vực Địa bàn dân cư (Đoàn Phường 8, 10, 11, 13)** triển khai thực hiện 02 gian hàng tuyên truyền pháp luật về Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 (Sửa đổi, bổ sung); Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007

+ **Cụm thi đua số 01 Khu vực Địa bàn dân cư (Đoàn Phường 1, 2, 3, 5, 7)** triển khai thực hiện 03 gian hàng tuyên truyền pháp luật về Luật An toàn giao thông đường bộ, Luật Thanh niên năm 2020 và Luật Trẻ em năm 2016

+ **Chi đoàn Giáo viên và Đoàn Trường THPT Phú Nhuận** thực hiện 01 gian hàng tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy.

+ **Chi đoàn Giáo viên và Đoàn Trường THPT Hàn Thuyên** thực hiện 01 gian hàng tuyên truyền pháp luật về Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 gắn với cuộc vận động “Người dân TP. Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”

+ **Chi đoàn Giáo viên và Chi đoàn Học viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Quận** thực hiện 01 gian hàng tuyên truyền pháp luật về Luật An ninh mạng năm 2018 và Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021

+ **Đoàn Trường THPT Hưng Đạo** thực hiện 01 gian hàng tuyên truyền pháp luật về Luật Giáo dục năm 2005 (sửa đổi, bổ sung năm 2009) và Luật Giáo dục Đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018);

Mọi thắc mắc liên hệ trực tiếp **đồng chí Đỗ Trọng Hiếu – Chuyên viên Quận Đoàn (Số điện thoại: 0776.618.027)**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám khảo

- Ban Giám khảo nội dung: đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Phòng Tư pháp quận, Ban Thường vụ Quận Đoàn.

2. Thành lập Ban Tổ chức

**Đồng Trưởng ban:*

- **Đồng chí Trần Ngọc Thảo** - Trưởng Phòng Tư pháp Quận;

- **Đồng chí Huỳnh Anh Phương Thảo** – Bí thư Quận Đoàn.

**Phó Ban:*

- **Đồng chí Nguyễn Thanh Bạch** - Phó Trưởng Phòng Tư pháp Quận;

- **Đồng chí Ngô Hải Yến** - Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn.

**Các thành viên*

- **Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu** – Chuyên viên Quận Đoàn;

- Đồng chí Nguyễn Đông Xuân – Chuyên viên Quận Đoàn;
- Đồng chí Trần Thị Huỳnh Như – Chuyên viên Quận Đoàn;
- Đồng chí Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn;
- Đồng chí Hồ Kim Châu – Cán bộ Quận Đoàn;
- Đồng chí Từ Thanh Trí – Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận.

3. Nhiệm vụ

3.1. Phòng Tư pháp

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức và hướng dẫn công tác quyết toán kinh phí.
- Hỗ trợ kiểm duyệt nội dung và chấm điểm các kịch bản tham gia dự thi.

3.2. Quận Đoàn:

- Phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực tổ chức hội thi và ngày hội. Tham mưu xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí và trình lãnh đạo các đơn vị. Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau chương trình trên trang “Tuổi trẻ Phú Nhuận”, “Thiếu nhi Phú Nhuận”. Tổng hợp sản phẩm dự thi và tổ chức đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị đảm bảo có sản phẩm tham gia dự thi một cách hiệu quả. Trực tiếp làm việc và trao đổi các nội dung Ngày hội với các đơn vị và Cụm thi đua để đảm bảo công tác tổ chức và Ngày hội diễn ra thành công.

- Phân công bộ phận Văn phòng chuẩn bị phương tiện và cơ sở vật chất phục vụ chương trình. Các bộ phận khác phối hợp triển khai Kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tham gia hội thi hiệu quả

3.3. Cơ sở Đoàn trực thuộc

- Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn triển khai Kế hoạch, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia hội thi và ngày hội

- Đối với Hội thi trực tuyến “Chúng em là tuyên truyền viên nhí”, các Liên Đội đảm bảo tham gia dự thi **tối thiểu 01 sản phẩm**. Các Liên Đội đảm bảo nộp sản phẩm theo đúng thời gian quy định.

- Đảm bảo số lượng cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, học sinh, thanh thiếu nhi tham gia đầy đủ, đúng giờ và xuyên suốt các nội dung chương trình Ngày hội

4. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 10/10 đến ngày 21/10/2022: xây dựng kế hoạch trình Lãnh đạo Phòng Tư pháp và Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 24/10/2022: triển khai kế hoạch đến toàn cơ sở Đoàn.

- Trước 17g00 ngày 06/11/2022: Hạn chót nộp sản phẩm tham gia Hội thi.

- Ngày 12/11/2022: tổ chức Ngày hội.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội thi trực tuyến “Chúng em là tuyên truyền viên nhí” và Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận với Pháp luật” hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” Ngày 09/11 năm 2022 của Phòng Tư pháp và Quận Đoàn. Kính đề nghị cấp ủy, lãnh đạo các cơ sở Đoàn quan tâm, tạo điều kiện để đơn vị tham gia tốt hội thi. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện các nội dung kế hoạch đã đề ra. /.

**TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG TƯ PHÁP QUẬN**



Trần Ngọc Thảo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp: Phòng PBGDPL;
- Thành Đoàn: Ban TC.KT; TG.ĐN;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Phòng Tư pháp quận;
- BTV Quận Đoàn Phú Nhuận;
- Thành viên ban tổ chức;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN, PTP.